ТЕРРИТОРИА

11 сентября 2023 г.

О
конкурса пр

Руководствуясь

избирательной сист

постановлением Изби

января 20213 года №

мастерства организа

постановлением Избир

2023 года № 10/64,

комиссия решила:

1. Провести ср

городского округа Ревд

мастерства организато

соответствии с Полож

Избирательной комисси

«О конкурсе професси

УИК».

Дата и время про

Место проведени

культуры городского ок

Время проведени

Количественный

соответствующей участ

РЕВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ
РИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМ

РЕШЕНИЕ

г. Ревда

О проведении муниципального этапа
а профессионального мастерства «Ли

сь Планом мероприятий, посвящ

системы Свердловской области,

збирательной комиссии Свердловско

а № 2/16, Положением о конкурсе п

изаторов выборов «Лига УИК»

збирательной комиссии Свердловской

 Ревдинская районная территориаль

среди команд участковых избират

Ревда муниципальный этап конкурса п

заторов выборов «Лига УИК» (дал

оложением о Конкурсе, утвержденным

иссии Свердловской области от 31 мая

ессионального мастерства организатор

 проведения Конкурса - 11 октября 2023

дения – Муниципальное автономное уч

го округа Ревда» (г. Ревда, ул. Спортивн

ения – с 18.00 до 19.30 часов.

ный состав команды-участника Конк

частковой избирательной комиссии.

 КОМИССИЯ

№ 6/44

апа
«Лига УИК»

вященных 30-летию

сти, утвержденным

вской области от 25

се профессионального

ИК», утвержденным

ой области от 31 мая

альная избирательная

ирательных комиссий

са профессионального

(далее – Конкурс) в

нным постановлением

мая 2023 года № 10/64

аторов выборов «Лига

023 года.

е учреждение «Дворец

тивная, 2).

онкурса – 5 членов

Срок подачи заявки в Ревдинскую районную территориальную

избирательную комиссию для участия в Конкурсе - не позднее 6 октября

2023 года (форма заявки прилагается, приложение № 1).

2. Определить Перечень заданий Конкурса и критерии оценки за

выполнение заданий (приложение № 2).

3. Утвердить состав Жюри Конкурса:

Арестова Ольга Николаевна, секретарь Ревдинской районной

территориальной избирательной комиссии, председатель Жюри;

Макушева Светлана Леонидовна, методист Муниципального казенного

учреждения «Центр развития образования», кандидат педагогических наук,

ветеран избирательной системы;

председатель участковой избирательной комиссии, не принимающей

участие в Конкурсе.

4. Направить настоящее решение председателям участковых

избирательных комиссий городского округа Ревда, разместить настоящее

решение на сайте Ревдинской районной территориальной избирательной

комиссии.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя Ревдинской  районной территориальной избирательной

комиссии Барбачкову О.Н.

Председатель

Ревдинской районной территориальной

избирательной комиссии

О.Н. Барбачкова

Секретарь
Ревдинской районной территориальной

избирательной комиссии

О.Н. Арестова

 Приложение № 1
к решению Ревдинской районной

территориальной избирательной комиссии
от 11 сентября 2023 года № 6/44

Заявка

для участия в муниципальном этапе конкурса профессионального
мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

Участковая избирательная комиссия
избирательного участка

№

Название команды
(при наличии)

Состав команды
(фамилия, имя, отчество)

1.

2.

3.

4.

5.

Руководитель (капитан) команды
(фамилия, имя, отчество,
должность в комиссии)

Дополнительные сведения

Председатель участковой
избирательной комиссии  __________  ____________________

 Приложение № 2
к решению Ревдинской районной

территориальной избирательной комиссии
от 11 сентября 2023 года № 6/44

ПЕРЕЧЕНЬ
заданий муниципального этапа конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК»

1. Задание «Правильное решение».
Цель: проверка и оценка теоретической подготовки участников

Конкурса в области избирательного права, организации избирательного
процесса. Проводится в виде одновременного тестирования всех команд-
конкурсантов.

Команды выстраиваются в колонны. Ведущий задает одинаковый
вопрос членам команд, стоящим в колоннах поочередно. Варианты ответов
демонстрируются на экране под разными цветами. На столиках перед
игроками размещены флажки таких же цветов.

Игрок поднимает флажок соответствующего цвета, если считает свой
ответ правильным. После ответов игроков одной линии право ответов
переходит к следующей линии игроков до окончания перечня вопросов.

Количество вопросов – не менее 10.
Вопросы и правильные ответы демонстрируются на экране.
За каждый правильный ответ – 1 балл.

2. Задание «Кто в доме хозяин?».
Цель: проверка и оценка теоретических знаний и практических умений

по темам «Оборудование избирательного участка», «Применение средств
видеонаблюдения и видеофиксации на избирательном участке».

Вариант 2.1. Командам выдаются листы бумаги со схемами
размещения технологического оборудования УИК, камер видеонаблюдения
(средств видеофиксации).

В течение 1-й минуты командам необходимо найти ошибки,
допущенные при размещении технологического оборудования, определить,
какое оборудование, предусмотренное законодательством, не размещено на
схеме. Команда корректирует схему, перемещая или вставляя элементы
оборудования (подписывая недостающие объекты).

По истечении времени команда комментирует полученное задание,
указывает ошибки и показывает внесенные исправления.

За каждую обнаруженную ошибку – 1 балл.
Вариант 2.2. Командам выдаются чистые листы бумаги, отдельно

вырезанные макеты оборудования УИК (кабины, ящики для голосования,
камеры видеонаблюдения/ видеофиксации, стенд, сейф, столы и т. д.). В
течение 2-х минут участникам необходимо разместить технологическое
оборудование и мебель на избирательном участке так, чтобы соблюдались

все установленные требования и учитывались особенности избирательного
участка.

Выполненное задание представляется зрителям и членам Жюри для
оценки.

Правильный вариант демонстрируется на экране.
Количество баллов за правильное размещение всех элементов – 5, за

каждую допущенную ошибку «снимается» 1 балл.

3. Задание «За семью печатями».
Цель: проверка и оценка практических умений по темам

«Оборудование избирательного участка», «Открытие избирательного
участка».

Командам выдаются переносные ящики для голосования, пломбы для
опечатывания, журналы регистрации пломб. Необходимо на скорость
опечатать ящик для голосования, заполнить журнал регистрации пломб.

Опечатанные ящики для голосования демонстрируются зрителям,
записи в журнале передаются членам Жюри.

Фотография правильно опечатанного переносного ящика
демонстрируется на экране.

Количество баллов: за место по времени – от 3 (последние) до 5
(первые), за каждую допущенную ошибку «снимается» 1 балл.

4. Конкурсное задание «Домашнее задание» («Что делать?»).
Цель: проверка и оценка теоретических знаний и практических умений

по теме «Работа УИК в день голосования».
Команда получает задание с ситуацией при проведении голосования в

помещении для голосования либо вне помещения для голосования (выдача
бюллетеня, оказание помощи избирателю, включение избирателя в список
избирателей дополнительно и т.п.).

Задача команды: разыграть ситуацию, разобрать ее в соответствии с
законодательством, показать правильные действия членов УИК, показать
возможные осложнения и разрешить их.

Ведущий комментирует правильность действий команды. Члены Жюри
имеют право задать вопросы.

Количество баллов: от 3 до 5.

5. Задание «Колесо выборов» («Все по порядку»)
Цель:  проверка и оценка теоретических знаний по теме «Порядок

подсчета голосов и установления итогов голосования».
Команды получают листы бумаги, таблички с этапами подсчета

голосов и подведения итогов голосования - необходимо разместить таблички
по порядку выполнения действий УИК при подсчете голосов и установлении
итогов голосования.

Выполненное задание демонстрируется зрителям и членам Жюри.
Для зрителей и членов Жюри правильный ответ демонстрируется на

экране.

За полностью правильное решение задания – 5 баллов, за каждую
ошибку «снимается» 1 балл.

6. Задание «Точный расчет».
Цель: проверка и оценка теоретических знаний по теме «Составление

протокола об итогах голосования».
Команды получают варианты заполненных увеличенных форм

протоколов УИК об итогах голосования, в которых нарушены контрольные
соотношения либо недостает числовых значений, которые получаются путем
вычисления.

Задание командам: одновременно на скорость найти допущенные
ошибки и (или) восстановить недостающие данные. Время на поиск ошибки,
исправление или вычисление данных - 3 минуты.

Председатель УИК оглашает данные верно заполненного протокола,
комментирует найденные ошибки.

Для зрителей и членов Жюри правильные ответы демонстрируются на
экране.

Количество баллов за верно составленный протокол – 5 баллов, за
каждую не найденную ошибку «снимается» 1 балл.

7. Конкурсное задание «На страже закона» («Ошибка

недопустима»).
Цель: проверка и оценка теоретических знаний и практический умений

по теме «Протокол об итогах голосования»
Командам раздаются копии протокола УИК об итогах голосования.

Задание командам: заверить копию протокола, внеся все необходимые
реквизиты и заполнив журнал регистрации выдачи заверенных копий
протокола УИК об итогах голосования. Время выполнения задания - 3
минуты.

Для зрителей и членов Жюри правильный вариант демонстрируется на
экране.

Количество баллов за верно составленный протокол и запись в журнале
– 5 баллов, за каждую ошибку «снимается» 1 балл.